
H O T Ă R Â R E  nr. 2-3d-76/10
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar

din 19 februarie 2010 în privinţa  procurorului în
procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău, Olga Bolocan

16 martie 2010                                                                                      mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar
din 19.02.2010 în privinţa procurorului în procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău
Olga Bolocan, audiind informaţia domnului Nicolae Geru, Consiliul Superior al
Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

În privinţa procurorului în procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău Olga
Bolocan, a fost intentată procedura disciplinară pentru comiterea abaterii
disciplinare în următoarele circumstanţe.

Urmare a controlului de serviciu, efectuat de secţia securitate internă a
Procuraturii Generale, s-a constatat că la 15.10.2009 din biroul de serviciu al
procurorului Olga Bolocan, de către o persoană necunoscută, i-a fost sustrasă
geanta personală în care se afla: legitimaţia de serviciu nr.3475 eliberată la
14.11.2007, buletinul de identitate, permisul de conducere, poliţa de asigurare
medicală, certificat de la CNAS, precum şi alte bunuri materiale personale.

Ulterior, la 19.10.2009 de către Centrul de prelucrare şi transportare poştă în
adresa Comisariatului General de poliţie au fost expediate buletinul de identitate,
permisul de conducere, poliţa de asigurare medicală, certificat de la CNAS, care
aparţineau O. Bolocan, extrase la 17.10.2009 din una din cutiile poştale amplasate
în mun.Chişinău.

La 23.10.2009 de către OUP al CPs.Rîşcani în baza plîngerii O. Bolocan a
fost pornită urmărirea penală conform art.186 alin. (2) lit.d) Cod penal.

Procurorul Olga Bolocan, în privinţa căreia a fost intentată procedura
disciplinară, a menţionat că bunurile i-au fost sustrase în perioada cît s-a aflat timp
de aproximativ 5 min. la procurorul, adjunct al procurorului sect.Rîşcani
V.Radeţchi, uşa de la birou nefiind încuiată.

 În hotărârea Colegiul disciplinar se menţionează că, legitimaţia de procuror
serveşte ca document care confirmă identitatea şi funcţia de procuror, având o
importanţă juridică deosebită, făcând referire în acest sens la prevederile
capitolului III al Regulamentului cu privire la ordinea de perfectare, eliberare şi
păstrare a legitimaţiei de serviciu. Conform normei invocate persoanele cărora li s-
a sustras legitimaţia de serviciu vor prezenta secţiei personal bonul de plata şi
extrasul din Monitorul Oficial despre anunţarea nevalabilităţii documentului,
informând de urgenţă prin raport Procurorul General.

Cu toate că, Colegiul disciplinar a constatat cu certitudine pierderea
legitimaţiei de serviciu de către procurorul Olga Bolocan, a conchis că
circumstanţele în care a fost pierdut documentul de serviciu nu pot fi considerate
abatere disciplinară, iar comportamentul procurorului poartă un caracter
„predispozant victimologic”, motiv din care a încetat procedura disciplinară în
privinţa procurorului Olga Bolocan.



Analizând materialele procedurii disciplinare intentată în privinţa
procurorului Olga Bolocan, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că
hotărârea Colegiului disciplinar privind încetarea procedurii disciplinare în privinţa
procurorului Olga Bolocan este neîntemeiată.

În cadrul controlului s-a constatat cu certitudine că, legitimaţia de serviciu a
fost pierdută, iar procurorul Olga Bolocan nu a întreprins toate măsurile necesare
pentru a asigura păstrarea documentului de serviciu.

Astfel, abaterea disciplinară imputată procurorului Olga Bolocan, este
prevăzută de art.61 lit.j) din Legea cu privire la Procuratură şi pct.5 lit.s) din Codul
de etică al procurorului. Potrivit normei invocate, procurorul în exerciţiul funcţiei
sale este obligat să asigure păstrarea documentelor de serviciu conform regulilor
stabilite.

În temeiul celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, în conformitate
cu prevederile art.61 lit.j), art.62 lit.a), art.82 alin.2 lit.d), art.84 lit.f) şi art.95 din
Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Hotărârea Colegiului disciplinar din 19.02.2010 în privinţa procurorului în
procuratura sect.Rîşcani mun.Chişinău Olga Bolocan se casează, cu aplicarea
sancţiunii disciplinare „avertismentul”.

Hotărârea cu drept de atac conform art. 96 din Legea cu privire la
Procuratură.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


